
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-124 del 07/10/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Individuazione  del  soggetto 
competente  al  rilascio  di  autorizzazioni  alla  cattura  di 
fauna  minore  nell’ambito  del  progetto  COMBI 
(COnoscere  e  Monitorare  la  BIodiversità  in  Emilia-
Romagna) approvato dalla Regione Emilia-Romagna con 
D.G.R. n. 1273 del 25/07/2022.

Proposta n. PDEL-2022-122 del 05/10/2022

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente De’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 7 (sette) ottobre 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Individuazione del  soggetto competente al  rilascio di 

autorizzazioni  alla  cattura  di  fauna  minore  nell’ambito  del  progetto 

COMBI  (COnoscere  e  Monitorare  la  BIodiversità  in  Emilia-Romagna) 

approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  D.G.R.  n.  1273  del 

25/07/2022.

VISTI:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la L.R. n. 13/2015 tramite la quale l’Agenzia è stata rinominata “Agenzia Regionale per la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia”  e  le  sono state  attribuite,  oltre  ai  compiti  della 

prevenzione e del  controllo ambientale,  competenze in  materia  di  energia,  concessioni 

demaniali  e  autorizzazioni  ambientali  tra  cui  quelle  previste  dalla  L.R.  n.  15/2006 

“Disposizione per la tutela della fauna minore in Emilia-Romagna”;

- il combinato disposto dell’art. 16, comma 2, della L.R. n. 13/2015 e dell’art. 4, comma 3, 

della  L.R.  n.  15/2006 il  quale  prevede  che il  prelievo,  la  detenzione,  l’allevamento o 

l’uccisione  di  esemplari  appartenenti  alla  fauna  minore  per  finalità  di  ricerca,  di 

ripopolamento, di reintroduzione e di tipo amatoriale, eccezion fatta, per questo ultimo 

caso, per le specie particolarmente protette di cui all'articolo 2 della medesima L.R. n. 

15/2006, debba essere autorizzato dall’Ente gestore dell’area protetta o da Arpae, per i 

territori esterni alle aree protette;

VISTE INOLTRE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. 

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la  D.D.G.  n.  77/2022  con  cui  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  analitico  e  il 

Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

PREMESSO:

- che  in  base  a  quanto  disposto  con  le  sopracitate  D.D.G.  relativamente  all’assetto 

organizzativo  generale  ed  analitico  di  Arpae,  l’attività  autorizzatoria  di  detenzione, 



prelievo e reintroduzione di esemplari appartenenti a specie di fauna minore è in capo ai 

Responsabili dei Servizi Autorizzazioni e Concessioni competenti per territorio;

- che  con  D.G.R.  n.  1273 del  25/07/2022  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  il 

progetto  tecnico-scientifico  denominato  COMBI  –  COnoscere  e  Monitorare  la 

BIodiversità (2022/2024), ai fini dell’aggiornamento del quadro conoscitivo regionale di 

specie  animali  e  vegetali  di  interesse  conservazionistico  e  per  l’attuazione  in  Emilia-

Romagna delle Direttive 92/43/CEE “Habitat” e 2009/147/CE “Uccelli”;

- che le attività del suddetto progetto si svolgeranno a partire dal 2022 fino al 30 giugno 

2024 e verranno svolte dai partner del progetto: Regione Emilia-Romagna - Settore Aree 

Protette,  Foreste  e  Sviluppo  Zone  Montane,  Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la 

Ricerca Ambientale,  Alma Mater  Studiorum -  Università  di  Bologna,  Università  degli 

Studi di Parma, Università degli Studi di Ferrara, Università degli Studi dell'Insubria e 

Comune di Ferrara - Museo Civico di Storia Naturale;

CONSIDERATO:

- che le attività di monitoraggio previste dal progetto denominato COMBI prevedono il 

rilascio di una serie di permessi da parte di soggetti diversi, tra cui l’autorizzazione alla 

cattura di fauna minore di competenza, tra gli altri, di Arpae Emilia-Romagna;

- che con comunicazione prot.  0895743 del  19/09/2022 la  Regione Emilia-Romagna ha 

richiesto  a  tutti  i  soggetti  competenti  al  rilascio  di  permessi/nulla  osta/autorizzazioni 

necessari  alla  realizzazione  delle  attività  previste  nel  progetto  denominato  COMBI,  il 

rilascio  di  un  unico  atto  che  ricomprenda  a  livello  regionale  tutte  le  autorizzazioni 

necessarie, ciò al fine di permettere lo svolgimento di una prima campagna di rilevamento 

già a partire dall’anno in corso;

- che in ragione della suddetta richiesta pervenuta dalla Regione Emilia-Romagna e per 

ragioni di omogeneità e speditezza dell’iter amministrativo, è opportuno che il rilascio 

delle  autorizzazioni  di  cui  al  combinato  disposto  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.  n. 

13/2015 e dell’art. 4, comma 3, della L.R. n. 15/2006 nell’ambito del progetto denominato 

COMBI approvato dalla Regione Emilia-Romagna con la citata D.G.R. n. 1273/2022 sia 

in capo ad una unica struttura di Arpae ed abbia altresì un’unica struttura di riferimento 

per le attività istruttorie connesse;

RITENUTO:

- alla luce dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, di individuare quale soggetto competente 

al rilascio,  sull’intero territorio regionale,  delle suddette autorizzazioni la Responsabile 

dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana  la  quale  è  altresì  Coordinatrice 



delle Aree Autorizzazioni e Concessioni dell’Agenzia;

SENTITI:

- i Responsabili dei Servizi Autorizzazioni e Concessioni in merito alle disposizioni di cui 

al presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, il quale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/95  dal  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

- che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è 

la Dott.ssa Giulia Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di individuare, per le ragioni esposte nella parte narrativa del presente provvedimento e 

qui richiamate, nella Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana 

il soggetto competente al rilascio, sull’intero territorio regionale, delle autorizzazioni di 

cui  al  combinato  disposto  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.  n.  13/2015 e  dell’art.  4, 

comma 3, della L.R. n. 15/2006 nell’ambito del progetto denominato COMBI approvato 

dalla Regione Emilia-Romagna con la citata D.G.R. n. 1273 del 25/07/2022;

2. di affidare le attività istruttorie necessarie al fine del rilascio delle autorizzazioni di cui al 

precedente punto 1.  all’Area Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana,  che si  potrà 

avvalere  della  collaborazione  delle  altre  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni  e  della 

Direzione Tecnica, ciascuna per le competenze necessarie;

3. di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Servizi Autorizzazioni e Concessioni di 

Arpae ed alla Regione Emilia-Romagna - Settore Aree Protette, Foreste e Sviluppo Zone 

Montane.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


